1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA

NACIONAL

REQUERIMENTO N.º                 , DE 2018

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer a manifestação de regozijo

concernente à equipe de resgate e ao grupo

resgatado da caverna na província de Chiang

Rai, na Tailândia.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 117, § 4º, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão, a manifestação de regozijo concernente à equipe de resgate e ao

grupo resgatado da caverna na província de Chiang Rai, na Tailândia.

JUSTIFICATIVA

Após três dias de resgate e intenso trabalho, os doze meninos e o seu

técnico de futebol foram retirados da caverna Tham Luang Nang Non, na

província de Chiang Rai, ao norte da Tailândia, neste 10 de julho. A operação

demonstrou imenso esforço da equipe de resgate e grande coragem do grupo

resgatado, pela dificuldade de acesso, chuva intensa e número elevado de

resgatados.

As crianças, do grupo de futebol “Javalis Selvagens” foram atendidas

por um hospital improvisado na saída da caverna. A operação de resgate

exigiu bastante destreza da equipe envolvida, pois as galerias subterrâneas

 2

eram completamente escuras e de difícil acesso. O grupo precisou atravessar

trechos inundados, muito estreitos e com relevo bastante acidentado. Como

se não bastasse, alguns dos meninos não sabiam nadar e tiveram de aprender

técnicas de mergulho às pressas. Uma equipe de 90 mergulhadores foi

mobilizada, sendo 50 estrangeiros e 40 tailandeses. Mais de 1.000 pessoas

fizeram parte da equipe de resgate. Saman Kunan, tailandês e membro da

equipe de resgate, morreu durante o caminho de volta da caverna, após

desmaiar enquanto mergulhava.

Como bem comemorou a Marinha tailandesa, “não temos certeza se

isso é um milagre, uma ciência ou o que é. Todos os 13 ‘Javalis’ agora estão

fora da caverna”. E é com esse espírito que solicitamos à essa Comissão a

aprovação desta manifestação de regozijo, um motivo de alegria não apenas

para os familiares das pessoas diretamente envolvidas, mas também para o

mundo todo, um exemplo de solidariedade, persistência e valorização à vida

humana.

Sala da Comissão, em 10 de julho de 2018.

Deputado RUBENS BUENO

PPS/PR